

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА ПО ПРОГРАММЕ «ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ КРЕДИТ С ЛИМИТОМ КРЕДИТОВАНИЯ»

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Термины и определения, используемые в настоящих Общих условиях договора потребительского кредита по программе «Потребительский кредит с лимитом кредитования» (далее также – **Общие условия ЛК / Общие условия для Лимита кредитования**), имеют те же значения, что и соответствующие термины и определения, указанные в Договоре КБО, если настоящими Общими условиями ЛК не установлено иное.

В настоящих Общих условиях ЛК дополнительно к терминам и определениям, указанным в Договоре КБО, используются следующие термины и определения:

- 1.1. **Беспроцентный период** — период пользования Клиентом Кредитом(-ами) в рамках Лимита кредитования, в течение которого проценты за пользование Кредитом не начисляются и не взимаются при условии полного погашения Клиентом Задолженности по Кредиту(-ам) до окончания Беспроцентного периода. Длительность Беспроцентного периода составляет 60 (шестьдесят) Расчетных периодов, включая первый Расчетный период, который может быть неполным календарным месяцем.
- 1.2. **Договор потребительского кредита с лимитом кредитования (также Договор ЛК / Договор Лимита кредитования)** — договор потребительского кредита с лимитом кредитования, заключенный между Банком и Клиентом и включающий в себя в качестве составных и неотъемлемых частей Общие условия ЛК, Индивидуальные условия, Тарифы, Заявление о предоставлении кредита с лимитом кредитования и иные документы, предусмотренные Договором ЛК.
- 1.3. **Договор счета для Лимита кредитования** – договор банковского (текущего) счета, заключенный между Банком и Клиентом в порядке, предусмотренном настоящими Общими условиями ЛК, согласно которому Банк открывает Клиенту Счет для Лимита кредитования с ограниченным режим использования.
- 1.4. **Задолженность** - суммарная задолженность Клиента перед Банком по Договору ЛК, срок исполнения которой не наступил и которая может включать в себя: а) Кредит(-ы), выданные в рамках Лимита кредитования, б) Комиссии за предоставление Беспроцентного периода, в) начисленные проценты за пользование Кредитом(-ами), г) сумму плат и комиссий, взимаемых в соответствии с Договором ЛК; д) штрафные санкции (неустойки, штрафы); е) сумму издержек Банка по получению исполнения обязательств по Договору ЛК от Клиента (при наличии).
- 1.5. **Заявление о предоставлении кредита с лимитом кредитования (Заявление)** — заявление Клиента о предоставлении Кредита с лимитом кредитования, содержащее сведения о Клиенте, необходимые Банку для принятия решения о возможности предоставления Кредита.
- 1.6. **Индивидуальные условия** — индивидуальные условия договора потребительского кредита по программе «Потребительский кредит с лимитом кредитования», формируемые Банком, в случае принятия Банком решения о возможности заключения с Клиентом Договора ЛК, и определяющие условия предоставления Кредита с лимитом кредитования, включая размер Лимита кредитования, плату за пользование Кредитом(-ами) и иные существенные условия Договора ЛК.
- 1.7. **Клиент (также Заемщик)** — физическое лицо, являющееся гражданином Российской Федерации, намеревающееся получить или получившее Кредит с лимитом кредитования в Банке.
- 1.8. **Комиссия за предоставление Беспроцентного периода** – комиссия, начисляемая и взимаемая Банком с Клиента в период действия Беспроцентного периода за предоставление Беспроцентного периода.
- 1.9. **Кредит с Лимитом кредитования (также Кредит(-ы) / Кредит(-ы) в рамках Лимита кредитования)** – потребительский кредит, предоставленный/предоставляемый Банком Клиенту на основании Договора ЛК в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, в рамках Лимита кредитования, который Клиент обязуется возвратить Банку на

указанных в Договоре ЛК условиях. Кредит с лимитом кредитования предоставляется в форме возобновляемой кредитной линии в пределах установленного Лимита кредитования.

- 1.10. **Лимит кредитования** — максимальный размер единовременной задолженности Клиента перед Банком в рамках Договора ЛК, по условиям которого допускается частичное использование Кредита. Размер Лимита кредитования устанавливается Банком для каждого Клиента в Индивидуальных условиях и может быть изменен Банком в порядке, предусмотренном Договором ЛК.
- 1.11. **Обязательный платёж** — часть Задолженности по Договору ЛК, которую Клиент обязан внести до окончания Платёжного периода. Обязательный платеж устанавливается Банком в соответствии с настоящими Общими условиями ЛК и включает в себя: а) Комиссию за предоставление Беспроцентного периода, сформированную за соответствующий Расчетный период; б) сумму основного долга по Кредиту(-ам), подлежащую погашению в Платежный период в случаях, предусмотренных в настоящих Общих условиях ЛК; в) часть процентов, начисленных на сумму Кредита(-ов) за истекший Беспроцентный период (только при наличии); г) проценты, начисленные на сумму Кредита(-ов) за текущий Расчетный период (только при наличии). Обязательный платеж рассчитывается Банком в последний день Расчетного периода и подлежит включению в Отчет.
- 1.12. **Общие условия для Лимита кредитования (также Общие условия ЛК)** — настоящие Общие условия договора потребительского кредита по программе «Потребительский кредит с лимитом кредитования».
- 1.13. **Отчет** — документ, содержащий информацию о размере основного долга по всем Кредитам, предоставленным и не погашенным Клиентом в рамках Лимита кредитования на последний день Расчетного периода (включительно), сумме и дате оплаты Обязательного платежа, размер Комиссии за предоставление Беспроцентного периода, иную информацию по Договору ЛК, предоставляемый Банком Клиенту посредством Системы ДБО. Датой формирования Отчета является последний день Расчетного периода.
- 1.14. **Платёжный период** — период времени, в течение которого Клиент обязан погасить Обязательный платёж за истекший Расчетный период. Продолжительность Платежного периода составляет 25 (двадцать пять) календарных дней. Первым днем каждого Платежного периода является день, следующий за окончанием Расчетного периода.
- 1.15. **Просроченная задолженность** — любое денежное обязательство Клиента перед Банком по Договору ЛК (в том числе основной долг по Кредиту, начисленные проценты за пользование Кредитом, комиссии, а также любые иные платежи, причитающиеся Банку по Договору ЛК), срок исполнения которого истёк. Задолженность считается просроченной, начиная со дня, следующего за днем наступления срока оплаты, и в той части, в которой оплата не была совершена.
- 1.16. **Расчетный период** — период равный календарному месяцу (за исключением месяца, в котором Кредит на совершение Расходной операции был предоставлен Клиенту, в этом случае Расчетным периодом для целей настоящих Общих условий ЛК признается неполный календарный месяц). Дата окончания Расчетного периода совпадает с последним днем календарного месяца. Каждый последующий Расчетный период начинается со дня, следующего за окончанием предыдущего Расчетного периода.
- 1.17. **Расходная операция** - любая операция, совершаемая Клиентом за счет средств предоставленного Банком Клиенту Кредита в рамках Лимита кредитования, подлежащая отражению на Счете для Лимита кредитования и исполняемая Банком на основании поручения (распоряжения) Клиента в целях пополнения Текущего счета при недостаточности собственных денежных средств Клиента на Текущем счете для совершения Операций списания (с использованием Карты/ ее реквизитов либо с использованием альтернативного способа оплаты) с Текущего счета.
- 1.18. **Счет для Лимита кредитования** – банковский (текущий) счет, открываемый в Банке на имя Клиента в случае установления Клиенту Лимита кредитования для целей совершения Расходных операций за счет средств Лимита кредитования на основании Договора счета для Лимита кредитования.
- 1.19. **Тарифы** — утвержденные Банком Тарифы ООО «ВБ Банк» по потребительским кредитам с лимитом кредитования.
- 1.20. **Услуга «Изменение режима списания»** — услуга, оказываемая Банком и предоставляющая Клиенту возможность изменить порядок списания денежных средств с Текущего счета за счет собственных денежных средств или денежных средств, предоставляемых в Кредит в рамках Лимита кредитования. Услуга доступна при установлении Клиенту Лимита кредитования и при наличии технической возможности ее оказания Банком.

- 1.21. **Федеральный закон № 353-ФЗ** - Федеральный закон от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)».
 - 1.22. **Федеральный закон № 230-ФЗ** - Федеральный закон от 03.07.2016 № 230-ФЗ «О защите прав и законных интересов физических лиц при осуществлении деятельности по возврату просроченной задолженности и о внесении изменений в Федеральный закон «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях».
 - 1.23. **Федеральный закон № 218-ФЗ** – Федеральный закона от 30.12.2004 г. № 218-ФЗ «О кредитных историях».
 - 1.24. **Федеральный закон № 115-ФЗ** - Федеральный закон от 07.08.2001 № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».
 - 1.25. **Федеральный закон № 377-ФЗ** - Федеральный закон от 07.10.2022 № 377-ФЗ «Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
- Иные термины и определения применяются в соответствии с обычаями и действующим законодательством Российской Федерации.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 2.1. Настоящие Общие условия договора потребительского кредита по программе «Потребительский кредит с лимитом кредитования» (далее – Общие условия ЛК) являются общими условиями Договора потребительского кредита с лимитом кредитования (далее – Договор ЛК) в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом № 353-ФЗ и содержат описание условий предоставления ООО «ВБ Банк» физическим лицам потребительского кредита с лимитом кредитования. Общие условия ЛК являются неотъемлемой частью Договора КБО. Общие условия ЛК устанавливаются ООО «ВБ Банк» в одностороннем порядке в целях многократного применения.
- 2.2. С целью ознакомления Клиента с настоящими Общими условиями ЛК Банк размещает данный документ на Сайте Банка в сети Интернет по адресу www.wb-bank.ru.
- 2.3. В случае противоречий между настоящими Общими условиями ЛК и Индивидуальными условиями применяются Индивидуальные условия. В случае противоречий между настоящими Общими условиями ЛК и Договором КБО применяются положения настоящих Общих условий ЛК.

3. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КРЕДИТА С ЛИМИТОМ КРЕДИТОВАНИЯ

3.1. Порядок заключения Договора ЛК

- 3.1.1. Кредит с Лимитом кредитования предоставляется Банком физическим лицам, заключившим с Банком Договор КБО.
- 3.1.2. Для получения Кредита с Лимитом кредитования Клиент направляет в Банк Заявление в электронной форме посредством Системы ДБО.
- 3.1.3. После получения Банком Заявления и согласия Банка предоставить Клиенту Кредит с лимитом кредитования Банк в Системе ДБО направляет Клиенту для подписания Индивидуальные условия или информирует Клиента об отказе в предоставлении Кредита с Лимитом кредитования.
- 3.1.4. Клиент в срок, не превышающий 5 (пять) рабочих дней со дня получения Индивидуальных условий, должен ознакомиться с предложенными ему Индивидуальными условиями и, в случае с их согласием, подписать Индивидуальные условия с использованием УНЭП в Системе ДБО.
- 3.1.5. Банк вправе отказать Клиенту в заключении Договора ЛК без объяснения причин.
- 3.1.6. Договор ЛК заключается путем подписания (акцепта Клиентом) полученного от Банка предложения (оферты) заключить Договор ЛК на условиях, изложенных в Индивидуальных условиях. Подписание и передача в Банк посредством Системы ДБО Индивидуальных условий означает согласие Клиента на получение Кредита с лимитом кредитования, установление Лимита кредитования, а также на заключение Договора ЛК на предложенных Банком условиях. Договор ЛК считается заключённым с момента подписания Клиентом Индивидуальных условий с использованием УНЭП.
- 3.1.7. В случае заключения Банком с Клиентом Договора ЛК, Банк и Клиент заключают Договор счета для Лимита кредитования. Договор счета для Лимита кредитования заключается путем акцепта

Банком предложения (оферты) Клиента о заключении с ним такого договора, содержащегося в Индивидуальных условиях, подписанных Клиентом. Одобрением (акцепт) Банком оферты является открытие Клиенту Счета для Лимита кредитования. Получение Банком подписанных Клиентом Индивидуальных условий не влечет возникновения у Банка обязанности по заключению с Клиентом Договора счета для Лимита кредитования.

- 3.1.8. Клиент вправе отказаться от получения Кредита с Лимитом кредитования полностью или частично, уведомив об этом Банк через Систему ДБО до истечения сроков, указанных в п. 3.2.10 настоящих Общих условий ЛК.

3.2. Условия и порядок предоставления и использования Кредита с Лимитом кредитования

- 3.2.1. В соответствии с заключенным между Банком и Клиентом Договором ЛК Банк предоставляет Клиенту Кредит с лимитом кредитования для осуществления Расходных операций со Счета для Лимита кредитования в случае отсутствия/недостаточности денежных средств на Текущем счете, открытого Клиенту в рамках Договора КБО, для осуществления Операций списания с Текущего счета (с использованием Карты/ ее реквизитов либо с использованием альтернативного способа оплаты). Операции списания (Операции), совершаемые с Текущего счета по поручениям Клиента, определяются в соответствии с условиями Договора КБО и могут совершаться с использованием Карты/ ее реквизитов либо альтернативным способом оплаты (оплата товаров и услуг, в том числе через Сервис WB оплата, внешние и внутренние переводы, уплата комиссий Банку и другие операции). Банк вправе ограничить объем Операций списания, проводимых с использованием средств Кредита с Лимитом кредитования, ввиду отсутствия у Банка возможной технической готовности к проведению таких Расходных операций.
- 3.2.2. При подключении Лимита кредитования для совершения Операций с использованием Карты / ее реквизитов используется Карта. Карта является средством доступа одновременно к Текущему счету и Счету для Лимита кредитования.
- 3.2.3. При получении Банком распоряжения Клиента на совершение Операций списания с Текущего счета и в случае отсутствия/недостаточности денежных средств на Текущем счете, предоставление Банком Кредита в рамках Лимита кредитования осуществляется в следующем порядке: а) Банк осуществляет проверку доступного Лимита кредитования, достаточного для проведения Расходной операции, запрошенной Клиентом; б) при наличии доступного Лимита кредитования Банк предоставляет Кредит в сумме, необходимой для исполнения распоряжения Клиента (в размере недостающих денежных средств для проведения Операции списания с Текущего счета в полном объеме) путем зачисления денежных средств на Счет для Лимита кредитования; в) Банк списывает со Счета для Лимита кредитования денежные средства в сумме, необходимой для исполнения распоряжения Клиента и зачисляет указанную сумму на Текущий счет; г) Банк списывает денежные средства с Текущего счета для совершения Операции списания.
- 3.2.4. Кредит в рамках Лимита кредитования считается предоставленным Банком Клиенту со дня зачисления на Счет для Лимита кредитования суммы, необходимой для исполнения распоряжения Клиента к Текущему счету в полном объеме.
- 3.2.5. Банк исполняет распоряжение Клиента о списании денежных средств со Счета для Лимита кредитования (при отсутствии/недостаточности денежных средств Клиента на Текущем счете для совершения Операции) на основании распоряжения Клиента, предоставленного в Индивидуальных условиях или иных документах, подписанных Клиентом.
- 3.2.6. Стороны договорились, что Текущий счет и Счет для Лимита кредитования включены в соответствии с Договором ЛК и п. 3 ст. 847 Гражданского кодекса Российской Федерации в группу банковских счетов. Расходная операция со Счета для Лимита кредитования осуществляется в размере, необходимом для совершения Операции списания с Текущего счета (в полном объеме) и только при условии, что на всех банковских счетах, включенных в указанную группу счетов, достаточно денежных средств для исполнения распоряжения Клиента. При этом такое списание денежных средств со Счета для Лимита кредитования не является кредитованием Текущего счета по смыслу ст. 850 Гражданского Кодекса Российской Федерации.
- 3.2.7. При недостаточности денежных средств на Текущем счете и Счете для Лимита кредитования, включенных в группу счетов, для совершения Операции списания с Текущего счета, Операция списания отклоняется (не проводится), частичное списание денежных средств в целях совершения Операции не предусмотрено.
- 3.2.8. Лимит кредитования, в пределах которого Клиенту может быть предоставлен Кредит(-ы), предоставляется в сумме, указанной в Индивидуальных условиях.

- 3.2.9. Кредит с Лимитом кредитования не может быть использован Клиентом на следующие цели, которые прямо запрещены настоящими Общими условиями ЛК: размещение средств Кредита с Лимитом кредитования как собственных средств Клиента на депозитных (сберегательных) счетах, открытых Клиенту в Банке и других кредитных организациях, текущих счетах с начислением процентов на остаток собственных средств, в ценные бумаги, а также совершение операций в сферах высокого риска (азартные игры, криптовалютные биржи).
- 3.2.10. После погашения Клиентом Задолженности по Договору ЛК доступный остаток Лимита кредитования увеличивается на сумму погашенного Кредита, вплоть до восстановления Лимита кредитования в полном объеме.
- 3.2.11. Кредит с Лимитом кредитования может быть использован Клиентом (далее – Период охлаждения):
- не ранее чем через 4 (четыре) часа после получения Банком подписанных Клиентом Индивидуальных условий - для Кредитов с Лимитом кредитования от 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей до 200 000 (двухсот тысяч) рублей;
 - не ранее чем через 48 (сорок восемь) часов после получения Банком подписанных Клиентом Индивидуальных условий - для Кредитов с Лимитом кредитования свыше 200 000 (двухсот тысяч) рублей.
- 3.2.12. В случае отмены Операции списания или возврата денежных средств по Операции списания, совершенной с использованием средств Кредита с Лимитом кредитования, вся сумма указанных денежных средств подлежит зачислению на Текущий счет. Для погашения Кредита, предоставленного Клиенту в рамках Лимита кредитования для совершения такой Операции, Клиенту необходимо оформить распоряжение на погашение Кредита в порядке, предусмотренном в п. 6.13 настоящих Общих условий ЛК.

3.3. Услуга «Изменение режима списания»¹

- 3.3.1. При наличии технической возможности в Банке Клиенту доступна Услуга «Изменение режима списания», которая предусматривает предоставление Клиенту возможности посредством Системы ДБО выбирать один из трех режимов списания денежных средств с Текущего счета для совершения Операции списания:
- «Своими, потом кредитными». Данный режим устанавливается по умолчанию при заключении Договора ЛК. В данном режиме списания при недостаточности на Текущем счете денежных средств для совершения Операции списания счета (с использованием Карты/ ее реквизитов либо с использованием альтернативного способа оплаты) в момент совершения такой Операции осуществляется перевод денежных средств в недостающей сумме со Счета для Лимита Кредитования на Текущий счет из средств Кредита с Лимитом кредитования в сумме, необходимой для совершения Операции списания, но не более суммы доступного Лимита кредитования;
 - «Кредитными, потом своими». В данном режиме списания при совершении Операции списания (с использованием Карты/ ее реквизитов либо с использованием альтернативного способа оплаты) с Текущего счета осуществляется перевод денежных средств со Счета для Лимита кредитования на Текущий счет из средств Кредита с Лимитом кредитования в сумме, необходимой для совершения Операции списания с Текущего счета, но не более суммы доступного Лимита кредитования. При недостаточности доступного Лимита кредитования в целях совершения Операции списания с Текущего счета, для совершения такой Операции используются собственные денежные средства Клиента, размещённые на Текущем счете;
 - «Только своими». В данном режиме списания для совершения Операции списания (с использованием Карты/ ее реквизитов либо с использованием альтернативного способа оплаты) с Текущего счета используются только собственные денежные средства Клиента, размещенные на Текущем счете. При недостаточности собственных денежных средств, размещенных на Текущем счете для совершения Операции списания - Операция отклоняется (не проводится).

3.4. Изменение Лимита кредитования

- 3.4.1. Банк вправе в одностороннем порядке отказаться от предоставления Клиенту Кредита(-ов) в рамках Лимита кредитования полностью или частично и/или уменьшить ранее установленный Лимит кредитования, вплоть до нуля, при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что предоставленная Клиенту сумма не будет возвращена в срок, при неисполнении Клиентом своих

¹ Услуга оказывается Банком только при наличии технической возможности

обязательств по Договору ЛК, что может повлечь возникновение убытков у Банка, а также в случаях, когда действия Клиента влекут для Банка техническую невозможность обслуживания Кредита с Лимитом кредитования, в том числе, но не ограничиваясь, в следующих случаях:

- образование просроченной задолженности, в том числе по иным кредитам, выданным Банком Клиенту, и/или кредитам, предоставленным Клиенту иными кредитными организациями;
- при высоком в рамках кредитной политики Банка уровне кредитного риска, определенного по Клиенту, в том числе при получении Банком сведений о неактуальности представленных Клиентом в Банк реквизитов документа, удостоверяющего личность Клиента, при получении Банком из бюро кредитных историй информации об увеличении уровня долговой нагрузки Клиента, влияющей на уровень кредитного риска, а также при получении Банком иной информации, позволяющей сделать вывод о возможности неисполнения Клиентом своих обязательств по Договору ЛК;
- при получении Банком информации, позволяющей сделать вывод о возможном неисполнении Клиентом обязательств по Договору ЛК, что может повлечь невозврат Кредита(-ов), выданных в рамках Лимита кредитования, и иные убытки Банка (в том числе, в случае получения негативной информации о финансовом положении Клиента);
- в случае обращения Клиента в Банк с целью закрытия Текущего счета или Счета для Лимита кредитования;
- в случае использования средств Лимита кредитования на цели, которые прямо запрещены в настоящих Общих условиях ЛК;
- при изменении ключевой ставки Банка России более чем на 1 (один) процентный пункт относительно значения ключевой ставки Банка России, которое действовало на дату заключения Договора ЛК;
- в случае, если по Текущему счету и/или Счету для Лимита кредитования приостановлены операции, на денежные средства наложен арест и/или обращено взыскание, а также в иных случаях ограничения движения денежных средств по указанным счетам.

При отказе Банка от предоставления Клиенту Кредита в рамках Лимита кредитования Банк уведомляет Клиента об этом посредством Системы ДБО или иным способом, предусмотренным в Общих условиях ЛК по усмотрению Банка.

3.4.2. Банк имеет право увеличить/уменьшить ранее установленный в Индивидуальных условиях Лимит кредитования с обязательным согласованием такого изменения с Клиентом (за исключением случаев, предусмотренных в п. 3.3.1 настоящих Общих условий ЛК, когда согласие Клиента на уменьшение Лимита кредитования не требуется) посредством направления Клиенту соответствующего сообщения через Систему ДБО и/или иными способами, предусмотренными в настоящих Общих условиях ЛК, за 5 (пять) календарных дней до планируемой даты увеличения Лимита кредитования. В случае неполучения отказа Клиента в течение указанного срока с предлагаемым к установлению размером Лимита кредитования, новый Лимит кредитования считается одобренным Клиентом (согласие (. акцепт) Клиента с предложенным Банком к установлению размером Лимита кредитования). Клиент вправе отказаться от увеличения Лимита кредитования, направив в Банк соответствующее уведомление в срок, установленный настоящим пунктом Общих условий ЛК, в Системе ДБО или иным способом, предусмотренным настоящими Общими условиями ЛК.

3.4.3. Банк также вправе увеличить/уменьшить установленный в Индивидуальных условиях Лимит кредитования, заключив с Клиентом дополнительное соглашение к Договору.

4. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ТЕКУЩЕГО СЧЕТА И СЧЕТА ДЛЯ ЛИМИТА КРЕДИТОВАНИЯ. РАСЧЕТЫ

4.1. В случае заключения Банком с Клиентом Договора ЛК, Банк и Клиент заключают Договор счета для Лимита кредитования, на основании которого Банк:

- открывает Клиенту Счет для Лимита кредитования, на который зачисляются Кредит(-ы) в рамках Лимита кредитования по запросу (распоряжению) Клиента в случаях, предусмотренных в настоящих Общих условиях ЛК;
- выполняет распоряжения Клиента о перечислении денежных средств со Счета для Лимита кредитования на Текущий счет (совершение Расходной операции).

После чего Банк в рамках Договора КБО выполняет распоряжения Клиента на совершение Операции списания с Текущего счета.

- 4.2. Счет для Лимита кредитования открывается в целях выдачи Кредита с Лимитом кредитования в связи с чем по смыслу п. 1 ст. 848 Гражданского кодекса Российской Федерации имеет ограниченный режим пользования, предусмотренный в настоящих Общих условиях ЛК. Зачисление собственных денежных средств Клиента на Счет для Лимита кредитования (наличными или в безналичном порядке) не предусмотрено. Любые Расходные операции по Счету для Лимита кредитования осуществляются исключительно за счет Кредита, предоставленного Банком Клиенту в рамках Лимита кредитования. В случае если сумма доступного остатка Лимита кредитования недостаточна для совершения Операции списания, Банк предоставляет отказ от проведения Расходной операции с использованием Лимита кредитования.
- 4.3. Счет для Лимита кредитования открывается и обслуживается Банком бесплатно.
- 4.4. Погашение Задолженности по Договору ЛК осуществляется на основании распоряжения Клиента (заранее данный акцепт) с Текущего счета (напрямую на ссудный счет или иные счета, открытые в Банке для учета Задолженности Клиента перед Банком), если иной порядок погашения не установлен Договором ЛК или не согласован Клиентом с Банком в индивидуальном порядке.
- 4.5. В случае если по Операции списания произошел возврат средств или отказ от проведения соответствующей Операции, денежные средства зачисляются на Текущий счет. В данном случае для погашения образовавшейся Задолженности по Кредиту с Лимитом кредитования Клиент должен оформить соответствующее распоряжение на погашение Задолженности в Системе ДБО.
- 4.6. Банк вправе отказать в проведении Расходной операции за счет средств Лимита кредитования при отсутствии доступного Лимита кредитования, наличии Просроченной задолженности по Договору ЛК, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящими Общими условиями ЛК.
- 4.7. В случае зачисления на Счет для Лимита кредитования денежных средств Клиента (наличие положительного остатка на Счете для Лимита кредитования на конец дня Банк ежедневно осуществляет перевод остатка собственных денежных средств Клиента со Счета для Лимита кредитования на Текущий счет (в рамках ограниченного режима пользования Счета для Лимита кредитования).
- 4.8. Банк вправе на основании распоряжения Клиента, предоставленного в рамках Договора ЛК, списывать с Текущего счета денежные средства, подлежащие уплате Клиентом Банку по Договору ЛК (в том числе в погашение Обязательных платежей, Просроченной задолженности, в случае погашения Кредита по требованию Клиента или Банка, в уплату комиссий, неустойки, штрафов и иных плат, предусмотренных Договором ЛК, в возмещение Банку всех издержек по получению от Клиента исполнения обязательств по Договору ЛК).
- 4.9. При недостаточности на Текущем счете денежных средств для погашения Задолженности и/или Просроченной Задолженности по Договору ЛК в полном объеме и при наличии распоряжения Клиента Банк вправе списывать с иных счетов, открытых на имя Клиента в Банке, имеющиеся и поступающие на них денежные средства в целях погашения Задолженности и/или Просроченной Задолженности по Договору ЛК.
- 4.10. Если иное не предусмотрено в Индивидуальных условиях, для целей исполнения обязанностей Клиента по Договору потребительского кредита с лимитом кредитования в части возврата Кредита(-ов), предоставленных в рамках Лимита кредитования, уплаты Комиссий за предоставление Беспроцентного периода, процентов за пользования Кредитом (при наличии), неустоек и штрафов Клиент предоставляет Банку право (поручение) проводить списания денежных средств с любой банковской карты стороннего банка (далее – банк-эмитент), привязанной Клиентом к Личному кабинету «Wildberries», а также с неперсонифицированного электронного средства платежа, открытого Клиенту в Банке в рамках Правил осуществления перевода электронных денежных средств в ООО «Вайлдберриз Банк» (далее – Электронный кошелек WB), в размере Обязательного платежа в последний день Платежного периода, а также в размере, не превышающем сумму Просроченной задолженности, неустойки и штрафов, в любой день, начиная с даты образования такой задолженности по Договору, если остатка денежных средств Клиента на Счете недостаточно для погашения такой задолженности. Указанное право предоставляется Клиентом с момента привязки банковской карты к Личному кабинету «Wildberries» или предоставления Клиенту доступа к Электронному кошельку WB и действует до полного исполнения обязательств Клиентом по Договору потребительского кредита с лимитом кредитования. Клиент признает, что распоряжения на списания денежных средств, направленные Банком в соответствии с настоящим пунктом, являются распоряжениями самого Клиента. Действия банка-эмитента, банка-эквайера и

иных участников расчетов по исполнению таких распоряжений считаются совершенными с согласия Клиента.

5. БЕСПРОЦЕНТНЫЙ ПЕРИОД. КОМИССИЯ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ БЕСПРОЦЕНТНОГО ПЕРИОДА. ПРОЦЕНТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ КРЕДИТОМ

- 5.1. С даты заключения Договора ЛК к Кредиту(-ам), предоставленным в рамках Лимита кредитования, применяется Беспроцентный период, под которым понимается период, в течение которого проценты за пользование Кредитом(-ами), предоставленным в рамках Лимита кредитования, не начисляются и не взимаются при выполнении Клиентом условия по полному погашению Задолженности по Кредиту, выданному для совершения соответствующей Расходной операции, до даты окончания Беспроцентного периода, установленного в отношении этого Кредита.
- 5.2. Беспроцентный период действует в отношении каждого Кредита на совершение любых Расходных операций в рамках Лимита кредитования, если Клиентом выполняется условие Беспроцентного периода, указанное в п. 5.1 настоящих Общих условий ЛК в отношении данного Кредита.
- 5.3. В случае нарушения Клиентом условия Беспроцентного периода, указанного в п. 5.1 настоящих Общих условий ЛК, Беспроцентный период для соответствующего Кредита прекращается и на такой Кредит начисляются проценты за пользование Кредитом в порядке, предусмотренном настоящими Общими условиями ЛК, с момента предоставления Кредита Клиенту на совершение Расходной операции.
- 5.4. Беспроцентный период начинается с даты предоставления Кредита в рамках Лимита кредитования на совершение Расходной операции. Продолжительность Беспроцентного периода составляет 60 (Шестьдесят) Расчетных периодов, включая первый Расчетный период, в который Банком предоставлен Кредит в рамках Лимита кредитования на совершение соответствующей Расходной операции и который может быть не полным календарным месяцем.
- 5.5. Банк доводит до сведения Клиента информацию о сроке окончания Беспроцентного периода по соответствующему Кредиту(-ам), выданному(-ым) в рамках Лимита кредитования, в Отчете не позднее чем за 1 (один) календарный месяц до истечения соответствующего Беспроцентного периода.
- 5.6. Комиссия за предоставление Беспроцентного периода начисляется ежемесячно при наличии непогашенного основного долга по Кредиту(-ам), предоставленным в рамках Лимита кредитования (ссудной задолженности), на последний день Расчетного периода в размере, предусмотренном Индивидуальными условиями.
В случае если основной долг (ссудная задолженность) погашен Клиентом на последний день Расчетного периода (включительно), Комиссия за предоставление Беспроцентного периода Банком не рассчитывается и не взимается.
- 5.7. Комиссия за предоставление Беспроцентного периода в каждом Расчетном периоде рассчитывается от суммы основного долга по всем выданным, но не погашенным Клиентом Кредитам в рамках Лимита кредитования на последний день Расчетного периода и включается в состав Обязательного платежа. При этом если Беспроцентный период по Кредиту, выданному в рамках Лимита кредитования, завершен, то сумма основного долга по такому Кредиту не включается в базу для расчета Комиссии за предоставление Беспроцентного периода.
- 5.8. За Расчетный период, в котором был заключен Договор ЛК, если он является неполным календарным месяцем, Комиссия за предоставление Беспроцентного периода Банком не начисляется и не взимается.
- 5.9. При несоблюдении Клиентом условия Беспроцентного периода, предусмотренного в п. 5.1 настоящих Общих условий ЛК, Беспроцентный период прекращается и на сумму основного долга по такому Кредиту начисляются проценты в размере, предусмотренном Индивидуальными условиями.
В этом случае проценты за пользование Кредитом в рамках Лимита кредитования начисляются на фактический остаток задолженности по основному долгу со дня, следующего за днем предоставления соответствующего Кредита, по день его погашения (включительно).
- 5.10. Начисленные проценты за пользование Кредитом(-ами) в рамках Лимита кредитования Клиент оплачивает в составе Обязательных платежей в порядке, предусмотренном в п. 6.6 настоящих Общих условий ЛК.
- 5.11. Банк вправе взимать с Клиента комиссии и иные платы по Договору ЛК в случаях, в размере и в порядке, определенном Договором ЛК и Тарифами.

6. ПОРЯДОК ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

- 6.1. Клиент обязан ежемесячно не позднее последнего дня каждого Платежного периода погашать Задолженность по Договору ЛК в размере не менее Обязательного платежа. Для этого Клиент обязан в дату окончания Платежного периода, но не позднее 23:59 часов (по Московскому времени), обеспечить на Текущем счете наличие суммы денежных средств в размере не менее Обязательного платежа, указанном Банком в Отчете, а также возможность ее последующего списания Банком в такую дату (отсутствие арестов, иных ограничений по Текущему счету, наличие распоряжения Клиента к Текущему счету о списании/заранее данный акцепт и т.д.).
В указанную дату Банк на основании распоряжения Клиента списывает в погашение Задолженности по Обязательному платежу размещенные на Текущем счете денежные средства, но не более суммы Обязательного платежа.
- 6.2. Банк не несет ответственность за невозможность списания денежных средств с Текущего счета в счет погашения Обязательного платежа и/или иной Задолженности по Договору ЛК в случае наличия ареста и иных ограничений по Текущему счету, допущенных/не урегулированных Клиентом, отсутствие распоряжения/заранее данного акцепта Клиента на списание денежных средств с Текущего счета.
- 6.3. Обязательный платёж формируется Банком в последний день Расчётного периода за соответствующий Расчётный период. Сумма и срок Обязательного платежа включаются в Отчет, предоставляемый Банком Клиенту в Системе ДБО.
- 6.4. Банк не несет ответственности за неполучение Клиентом Отчета не по вине Банка (отключение доступа в сеть Интернет, отказ Клиента от просмотра Отчета в Системе ДБО по зависящим от Клиента причинам, утеря Клиентом доступа в Систему ДБО и т.д.).
- 6.5. Неполучение Отчета не освобождает Клиента от исполнения им своих обязательств по Договору ЛК и ответственности за их неисполнение. По окончании каждого Расчётного периода Клиент обязан получать в Системе ДБО информацию о сумме Обязательного платежа и иную информацию, необходимую для надлежащего исполнения обязательств по Договору ЛК. Для оплаты Обязательного платежа Клиенту предоставляется Платежный период. Длительность Платежного периода составляет 25 (Двадцать пять) календарных дней, начиная со дня, следующего за днем окончания Расчётного периода, если иной срок не установлен в Индивидуальных условиях.
- 6.6. В Обязательный платеж включаются:
- от 0 до 10 % от суммы основного долга по Кредиту(-ам), выданным в рамках Лимита кредитования, но не погашенным Клиентом на дату окончания Расчётного периода в соответствии с п. 6.7 и 6.8 настоящих Общих условий ЛК;
 - комиссия за предоставление Беспроцентного периода, начисленная за Расчётный период;
 - По Кредиту(-ам), выданным в рамках Лимита кредитования, по которым Беспроцентный период прекращен в связи с нарушением Клиентом условий его использования: 1/12 от суммы процентов, начисленных на сумму основного долга за пользование Кредитом(-ами) в Беспроцентном периоде;
 - по Кредиту(-ам), выданным в рамках Лимита кредитования, по которым Беспроцентный период прекращен в связи с нарушением Клиентом условий его использования: проценты, начисленные на сумму основного долга за пользование Кредитом(-ами) на последний день Расчётного периода после прекращения Беспроцентного периода.
- 6.7. Доля основного долга по Кредиту(-ам) в составе Обязательного платежа составляет 0% (ноль процентов) за исключением случаев, установленных в п. 6.8 настоящих Общих условий ЛК.
- 6.8. В следующих случаях доля основного долга по Кредиту(-ам) в составе Обязательного платежа составляет 3% (три процента) от выданных Кредита(-ов) в рамках Лимита кредитования, но не менее 500 рублей (с округлением до суммы кратной 100 рублям в меньшую сторону или вся сумма задолженности по основному долгу, если она составляет менее 500 рублей):
- при наличии Просроченной задолженности на дату расчета Обязательного платежа (последний день текущего Расчётного периода);
 - если в течение 6 (шести) Расчётных периодов, предшествующих дате расчета Обязательного платежа, Клиент не осуществил полное или частичное погашения основного долга по Кредиту(-ам), выданным в рамках Лимита кредитования, но не менее 10% (десяти процентов) от размера основного долга.
- В последний день каждого Расчётного периода Банк проверяет выполнения указанных выше условий для определения размера основного долга по Кредиту(-ам) в составе Обязательного платежа.
- 6.9. Банк оставляет за собой право установить долю основного долга по Кредиту(-ам) в составе Обязательного платежа свыше 3% (три процента) от выданных Кредитов в рамках Лимита

кредитования, но не более 10% (десяти процентов), в случаях образования Просроченной задолженности по Договору ЛК (в любом размере).

- 6.10. В случае отсутствия на Счёте денежных средств в размере Обязательного платежа в установленный Договором ЛК срок или наличия ограничений по Текущему счету в соответствии с законодательством Российской Федерации, что делает невозможным списание денежных средств с Текущего счета для погашения Обязательного платежа, у Клиента возникает Просроченная задолженность.

Клиент обязан самостоятельно отслеживать своевременность поступления денежных средств на Текущий счет, запрашивать и получать в Банке соответствующую информацию о случаях возникновения Просроченной задолженности.

- 6.11. Денежные средства, списанные с Текущего счета и/или иных счетов, открытых Клиенту в Банке, в счет погашения Задолженности, в том числе по Обязательному платежу, и/или Просроченной задолженности подлежат отражению Банком по ссудному счету и иным счетам учета задолженности Клиента по Договору ЛК без зачисления соответствующих сумм на Счет для Лимита кредитования.

Обязательства Клиента по оплате любой Задолженности считаются исполненными в момент такого списания Банком денежных средств с Текущего счета в оплату соответствующей Задолженности.

- 6.12. Обязательные платежи списываются с Текущего счета в даты предусмотренные Договором ЛК, а в случае наличия просроченных Обязательных платежей и иной Просроченной задолженности, сумм неустоек, штрафов списание производится Банком при поступлении денежных средств на Текущий счет. Комиссии и иные платы по Договору ЛК списываются с Текущего счета в даты, предусмотренные Договором ЛК и/или Тарифами, а в случае просрочки их уплаты – в даты поступления денежных средств на Текущий счет.

- 6.13. Погашение Задолженности (частичное или полное) может также инициироваться Клиентом в любой день действия Договора ЛК путем составления распоряжения в Системе ДБО на перевод собственных денежных средств с Текущего счета в погашение Задолженности по Договору ЛК.

- 6.14. В случае наличия Просроченной задолженности и/или непогашенного Обязательного платежа в последний день Платежного периода поступающие на Текущий счет денежные средства, в случае их недостаточности для погашения всей задолженности, направляются в счет погашения задолженности по Договору ЛК в следующей очередности:

- просроченные проценты за пользование Кредитом(-ами);
- просроченный основной долг по Кредиту(-ам);
- просроченные Комиссии за предоставление Беспроцентного периода;
- проценты за пользование Кредитом(-ами), включенные в текущий Обязательный платеж;
- основной долг по Кредиту(-ам), включенный в текущий Обязательный платеж;
- Комиссии за предоставление Беспроцентного периода, включенные в текущий Обязательный платеж;
- неустойка на просроченные проценты за пользование Кредитом(-ами);
- неустойка на просроченный основной долг по Кредиту(-ам);
- штрафы за неуплату Комиссии за предоставление Беспроцентного периода;
- иные платежи, предусмотренные Договором ЛК, в том числе в возмещение судебных и иных расходов Банка по принудительному взысканию Просроченной задолженности.

Погашение Задолженности, в том числе Просроченной задолженности, по Договору ЛК осуществляется в соответствии с вышеуказанной очередностью, в рамках одного типа задолженности в порядке календарной очередности возникновения соответствующей задолженности.

- 6.15. В случае погашения Задолженности по Договору ЛК по инициативе Клиента в любой день действия Договора ЛК поступающие на Текущий счет денежные средства в случае их недостаточности, направляются в счет погашения задолженности по Договору ЛК в следующей очередности:

- просроченные проценты за пользование Кредитом(-ами);
- просроченный основной долг по Кредиту(-ам);
- просроченные Комиссии за предоставление Беспроцентного периода;
- проценты за пользование Кредитом(-ами), включенные в текущий Обязательный платеж;
- основной долг по Кредиту(-ам), включенный в текущий Обязательный платеж;
- Комиссии за предоставление Беспроцентного периода, включенные в текущий Обязательный платеж;
- неустойка на просроченные проценты за пользование Кредитом(-ами);
- неустойка на просроченный основной долг по Кредиту(-ам);

- штрафы за неуплату Комиссии за предоставление Беспроцентного периода;
- проценты, начисленные на основной долг по Кредиту(-ам) на дату погашения;
- основной долг по Кредиту(-ам), по которому(-ым) Беспроцентный период завершен;
- основной долг по Кредиту(-ам), по которому(-ым) Беспроцентный период не завершен;
- иные платежи, предусмотренные Договором ЛК, в том числе в возмещение судебных и иных расходов Банка по принудительному взысканию Просроченной задолженности.

Погашение Задолженности, в том числе Просроченной задолженности, по Договору ЛК осуществляется в соответствии с вышеуказанной очередностью в рамках одного типа задолженности в порядке календарной очередности возникновения соответствующей задолженности.

6.16. Все платежи Банк списывает в соответствии со следующим порядком:

- (а) в размере Обязательного платежа, не ранее последнего дня Платежного периода с Текущего счета на основании распоряжения Клиента, предоставленного в Договоре ЛК;
- (б) при наличии у Клиента любого вида срочной Задолженности, в том числе Просроченной задолженности - после поступления денежных средств на Текущий счет, в сумме, необходимой для погашения такой задолженности, на основании распоряжения Клиента, предоставленного в Договоре ЛК;
- (в) в случае погашения Задолженности по Договору ЛК по инициативе Клиента - по факту оформления Клиентом распоряжения на погашение Задолженности по Договору ЛК с Текущего счета Клиента и поступления денежных средств на Текущий счет. Погашение Задолженности в данном случае производится в текущем Операционном дне, когда Клиентом было оформлено соответствующее распоряжение.

7. СОПРОВОЖДЕНИЕ ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

7.1. С даты возникновения Просроченной задолженности Банк по своему усмотрению вправе:

- взимать с Клиента неустойку и (или) штрафы;
- отказать Клиенту в предоставлении Кредита в рамках Лимита кредитования на совершение Расходных операций;
- направить Клиенту требование о возврате всех ранее выданных Кредитов в рамках Лимита кредитования и полного погашения Задолженности по Договору ЛК в порядке, предусмотренном настоящими Общими условиями ЛК.

7.2. В случае неоплаты или неполной оплаты Клиентом Обязательного платежа до даты окончания Платежного периода, а также комиссий и иных платежей по Договору ЛК в даты, предусмотренные Договором ЛК и Тарифами, у Клиента возникает Просроченная задолженность по основному долгу, процентам, комиссиям и иным платежам в размере неоплаченной/недоплаченной части.

7.3. За несвоевременное погашение суммы основного долга по Кредиту(-ам), предоставленных Банком в рамках Лимита кредитования, и начисленных процентов за пользования такими Кредитами на указанные суммы начисляется неустойка, размер которой предусмотрен в Индивидуальных условиях. Неустойка предусмотрена для случаев, когда были начислены и включены в Обязательный платеж основной долг и/или проценты за пользование Кредитом(-ами), но не были оплачены в установленный Договором ЛК срок (Просроченная задолженность). Проценты за пользование Кредитом(-ами) на сумму просроченного основного долга за соответствующий период нарушения обязательств не начисляются.

7.4. За неуплату Клиентом Комиссии за предоставление Беспроцентного периода, включенную в Обязательный платеж, единовременно начисляется штраф в соответствии с Договором ЛК и Тарифами.

7.5. При возникновении Просроченной задолженности по Договору ЛК, Банк приобретает право привлекать представителя для осуществления от имени и (или) в интересах Банка взаимодействие с Клиентом, направленного на возврат Просроченной задолженности по Договору ЛК. При этом Банк вправе раскрыть (передать) такому представителю необходимую для этого информацию и документы, в том числе Договор ЛК, с соблюдением требований действующего законодательства Российской Федерации.

7.6. Банк в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты привлечения представителя для осуществления с Клиентом взаимодействия, направленного на возврат Просроченной задолженности, уведомляет об этом Клиента одним из следующих способов по усмотрению Банка:

- через нотариуса,

- по почте заказным письмом по адресу места регистрации/места жительства Клиента, предоставленного Клиентом Банку,
 - по адресу электронной почты, предоставленного Клиентом Банку,
 - СМС-сообщениями на номер мобильного телефона, предоставленного Клиентом Банку,
 - Пуш-уведомлениями на Мобильное устройство с установленным на нем Мобильным приложением Банка,
 - с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, и/или через интегрированные с ними приложения и сервисы, включая мессенджер МАКС (при условии прохождения заемщиком авторизации и привязки учетной записи);
 - путем вручения уведомления под расписку с использованием Единой системы межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ),
 - иным способом, предусмотренным соглашением между Клиентом и Банком.
- 7.6.2. В случае получения Банком заявления Клиента об отказе от взаимодействия с Банком или представителем Банка и/или осуществлении взаимодействия только через представителя Клиента при возврате просроченной задолженности по Договору ЛК с нарушением требований Федерального закона № 230-ФЗ, Банк отказывает Клиенту в принятии такого заявления и разъясняет Клиенту порядок правильного оформления заявления путем направления Клиенту уведомления о необходимости представления заявления об отказе от взаимодействия повторно с учетом правил его заполнения. Указанное уведомление направляется Клиенту способами, предусмотренными в настоящих Общих условиях ЛК, по усмотрению Банка.
- 7.6.3. В случае наличия у Клиента Просроченной Задолженности свыше 60 (шестидесяти) календарных дней в течение последних 180 (ста восьмидесяти) календарных дней Банк вправе потребовать от Клиента полного досрочного возврата Кредита(-ов), предоставленных в рамках Лимита кредитования и полного погашения Задолженности по Договору ЛК и/или расторгнуть Договор.
- 7.6.4. Дата исполнения Клиентом требования Банка о полном досрочном возврате Кредита(-ов) в рамках Лимита кредитования и полном погашении задолженности по Договору ЛК, указывается в уведомлении Банка и составляет не менее 30 (тридцати) календарных дней с даты его направления Клиенту.
- 7.6.5. По Кредиту(-ам), по которому(-ым) Клиенту выставлено требование о полном досрочном возврате Кредита(-ов), выданных в рамках Лимита кредитования, и полном погашении задолженности по Договору ЛК, Банк вправе прекратить дальнейшее начисление комиссий, процентов и/или неустойки в сроки, указанные в соответствующем уведомлении.
- 7.6.6. Банк вправе направить Клиенту требование о досрочном погашении Кредита(-ов), выданных в рамках Лимита кредитования, и полного погашения задолженности по Договору ЛК в форме уведомления через Систему ДБО или одним из способов, предусмотренным в п. 9.1 настоящих Общих условий ЛК (по выбору Банка), при этом Клиент считается уведомленным надлежащим образом о необходимости погашения Задолженности в полном объеме. Неполучение Клиентом уведомления, направленного способами, предусмотренными Договором ЛК, либо отказ от его получения не освобождает Клиента от обязанности полного досрочного возврата Кредита(-ов), выданных в рамках Лимита кредитования, и полного погашения Задолженности по Договору ЛК.
- 7.6.7. Банк имеет право по своему усмотрению отозвать ранее направленное Клиенту требование о досрочном погашении Кредита(-ов), выданных в рамках Лимита кредитования, и полного погашения Задолженности по Договору ЛК до даты исполнения Клиентом данного требования.

8. УСТУПКА ПРАВ ТРЕБОВАНИЯ

- 8.1. Банк вправе уступить (передать) полностью или частично права (требования) к Клиенту по Договору ЛК третьим лицам в т.ч. лицам, не имеющим лицензии на право осуществления банковской деятельности, если иное не предусмотрено в Индивидуальных условиях. При этом Банк вправе раскрыть (передать) таким третьим лицам необходимую для передачи (уступки) прав информацию о Клиенте, о Кредите, задолженности по Договору ЛК, иную необходимую информацию, а также передавать таким третьим лицам соответствующие документы, в том числе Договор ЛК.
- 8.2. В результате уступки прав (требований) к новому кредитору переходят все права Банка по Договору ЛК в объеме, существующем на момент уступки, включая право требования основного долга, начисленных

процентов, Комиссий за предоставление Беспроцентного периода, неустоек и иных платежей по Договору ЛК.

9. ПОРЯДОК ИНФОРМАЦИОННОГО ОБМЕНА МЕЖДУ БАНКОМ И КЛИЕНТОМ

- 9.1. Банк вправе направлять информацию Клиенту следующими способами (по выбору Банка, если определенный способ взаимодействия прямо не установлен в соответствующем пункте Общих условий ЛК):
- посредством Системы ДБО;
 - на Сайте Банка;
 - Пуш-уведомлениями на Мобильное устройство Клиента с установленным на нем Мобильным приложением Банка;
 - СМС-сообщениями на номер мобильного телефона, предоставленный Клиентом Банку;
 - сообщениями по адресу электронной почты, предоставленный Клиентом Банку;
 - по телефонным номерам, предоставленным Клиентом Банку;
 - почтовыми отправлениями на адрес места регистрации/места жительства Клиента, предоставленный Клиентом Банку;
 - посредством передачи документов нарочно курьерскими службами доставки, а также вручения Клиенту в Подразделении Банка;
 - с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" и/или через интегрированные с ними приложения и сервисы, включая приложение для обмена сообщениями МАКС (при условии прохождения заемщиком авторизации и привязки учетной записи);
- 9.2. Клиент выражает свое согласие на получение информации от Банка указанными способами, осознавая, что такие каналы передачи информации не всегда являются безопасными, и Клиент несет все риски, связанные с тем, что информация, полученная от Банка в соответствии с п. 9.1 настоящих Общих условий ЛК может быть доступна третьим лицам вследствие использования таких каналов передачи информации.
- 9.3. Для направления Клиенту информации/сведений вышеуказанными способами Банк вправе на основании соответствующих договоров привлекать третьих лиц, оказывающих услуги связи и иные сопутствующие услуги. При этом Банк вправе раскрыть (передать) таким третьим лицам необходимую для направления Клиенту информацию/сведения о Клиенте, информацию по Договору ЛК.
- 9.4. Уведомления, сообщения и документы Банка считаются соответственно полученными Клиентом в случае их вручения Клиенту в Подразделении Банка, предоставления информации через Дистанционный офис, размещения их в Системе ДБО, публикации информации на Сайте Банка, направления сообщений по адресу электронной почты и номеру мобильного телефона, предоставленными Клиентом Банку, направления Push-уведомлений на Мобильное устройство с установленным на нем Мобильным приложением Банком, направления сообщений посредством почтовых отправлений по адресу места регистрации/места жительства Клиента, указанные Клиентом и зарегистрированные в базе данных Банка.
- В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации сообщение считается доставленным Клиенту и в тех случаях, когда оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату/Клиенту), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат/Клиент не ознакомился с ним.
- 9.5. Клиент вправе направлять информацию Банку следующими способами:
- через раздел обратной связи на Сайте Банка в сети Интернет по адресу www.wb-bank.ru;
 - сообщениями по адресу электронной почты Банка: feedback@wb-bank.ru (при взаимодействии Клиента с Банком по взысканию Просроченной задолженности сообщения направляются с адреса электронной почты Клиента, указанного при заключении Договора ЛК, или предоставленного Клиентом в ином соглашении между Банком и Клиентом, или предоставленного Клиентом способом, согласованным Сторонами);
 - по номеру телефона Банка (при наличии технической возможности): 8 800 770 77 70;
 - почтовыми отправлениями, в т.ч. нарочно, на адрес Банка: 119017, Москва, Большая Ордынка, д. 40 стр. 4;
 - путем вручения в Подразделении Банка.

- 9.6. Клиент обязан предоставлять Банку документы и информацию, необходимые для исполнения Банком требований Федерального закона № 115-ФЗ и принимаемыми на его основе нормативных правовых актов Российской Федерации. При непредставлении соответствующих документов и (или) информации Клиент подтверждает неизменность сведений, установленных Банком при идентификации Клиента, его представителей, бенефициарных владельцев (в соответствии с законодательством Российской Федерации), выгодоприобретателей (при наличии).
- 9.7. Клиент вправе получать информацию о размере Задолженности, датах и размерах произведенных и предстоящих Обязательных платежей, о размере доступного Лимита кредитования, обратившись в Банк способами, предусмотренными в п. 9.5 Общих условий ЛК. Данная информация, а также информация о наличии Просроченной задолженности по Договору доводится до Клиента бесплатно.
- 9.8. При запросе Клиента, в т.ч. в Системе ДБО, Банк предоставляет Клиенту справки об обслуживании Кредита по Договору ЛК способами и в сроки, предусмотренные для обработки Обращений Клиента в соответствии с Договором КБО.
- 9.9. Датой подачи Клиентом обращений в Банк, направленных почтовыми отправлениями на адрес Банка считается дата, указанная на оттиске календарного почтового штемпеля отделения почтовой связи места отправления почтового отправления.

10. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ЛК

- 10.1. Банк вправе в одностороннем порядке уменьшить процентную ставку за пользование Кредитом с лимитом кредитования, Комиссию за предоставление Беспроцентного периода, уменьшить или отменить плату за оказание услуг, предусмотренных Индивидуальными условиями, уменьшить размер неустойки (штрафа) или отменить её полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку (штраф), в том числе в рамках проводимых Банком маркетинговых акций, при условии, что это не повлечёт за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Клиента по Договору ЛК. Требования к участникам, параметры снижения процентной ставки по Кредиту и/или Комиссии за предоставление Беспроцентного периода, условия и сроки проведения маркетинговой акции определяются правилами маркетинговой акции. Информацию о проводимых маркетинговых акциях Банк размещает на Сайте Банка.
- 10.2. Банк также имеет право ограничить максимальный размер Комиссий за предоставление Беспроцентного периода и/или процентов, подлежащих уплате Клиентом за пользование Кредитом с Лимитом кредитования, уведомив об этом Клиента.
- 10.3. В случаях, указанных в п. 10.1 и п. 10.2 настоящих Общих условий ЛК, Банк направляет Клиенту уведомление об изменении условий Договора ЛК посредством Push-уведомлений и/или посредством размещения соответствующей информации на Сайте Банка и/или в Системе ДБО, а в случае изменения размера Обязательного платежа также информацию об Обязательном платеже и обеспечивает доступ к информации об изменении условий Договора ЛК в Системе ДБО.
После направления указанной информации Клиенту вышеуказанным способом, новые условия Договора ЛК считаются установленными для Сторон.
- 10.4. Стороны договорились, что Банк вправе в одностороннем порядке вносить изменения и/или дополнения в Общие условия и/или Тарифы. Банк уведомляет Клиента о внесении изменений и/или дополнений в Общие условия и/или Тарифы не менее чем за 2 (два) календарных дней до дня вступления таких изменений в силу, за исключением изменений, обусловленных требованиями законодательства Российской Федерации и/или связанных с введением новых продуктов и/или услуг Банка, иных изменений, не влияющих на возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Клиента, о которых Банк вправе уведомить Клиентов со дня вступления таких изменений в силу. В случае изменения настоящих Общих условий и/или Тарифов Банк уведомляет об этом Клиента путем размещения новой редакции Общих условий и/или Тарифов на Сайте Банка в сети Интернет по адресу www.wb-bank.ru и/или иными способами, предусмотренными настоящими Общими условиями (по выбору Банка). Уведомление Банком Клиента не требует получения от Клиента доказательств получения такого уведомления. Клиент не вправе ссылаться на незнание информации об изменении и/или дополнении Общих условий и/или Тарифов в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Договору. В случае несогласия Клиента с изменениями и/или дополнениями в Общие условия и/или Тарифы, Клиент вправе до вступления в силу новой редакции (изменений) Общих условий и / или Тарифов отказаться от обслуживания на новых условиях, расторгнув заключенный с Банком Договор ЛК в порядке,

предусмотренном настоящими Общими условиями ЛК. Продолжение использования Клиентом продуктов/услуг Банка или неполучение Банком от Клиента до вступления в силу новой редакции Общих условий ЛК и/или Тарифов, письменного уведомления Клиента о расторжении Договора ЛК является согласием Клиента с изменениями Условий и/или Тарифов.

- 10.5. Банк вправе также направить Клиенту предложение о внесении изменений в условия Договора ЛК, способами, предусмотренными в настоящих Общих условиях ЛК (по усмотрению Банка). Клиент вправе согласиться с предложением Банка или отказаться от него в срок и в порядке, указанном в таком предложении Банка. В предложении может быть предусмотрено, что совершение Клиентом указанных в нем действий, а также неполучение Банком отказа от Клиента в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации считается акцептом Клиента.
- 10.6. Любые изменения и/или дополнения Общих условий ЛК и/или Тарифов обязательны для Клиента с даты их вступления в силу и распространяются на всех Клиентов, в том числе на Клиентов, которые заключили Договор ЛК ранее даты вступления в силу таких изменений и/или дополнений в Общие условия ЛК и/или Тарифы, если Общими условиями ЛК и/или Тарифами прямо не предусмотрено иное. Клиент обязуется самостоятельно отслеживать внесение изменений и дополнений в настоящие Общие условия и/или Тарифы, размещенные на Сайте Банка.

11. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

- 11.1. Договор действует в течение неопределенного срока.
- 11.2. Отказ Клиента от использования Лимита кредитования в предусмотренных настоящим пунктом случаях, является основанием расторжения Договора ЛК. Стороны договорились, что наступление любого из следующих условий, если на момент его наступления у Клиента нет Задолженности по Договору ЛК, свидетельствует об отказе Клиента от использования Лимита кредитования и предоставляет Банку право рассматривать наступление указанных условий в качестве заявления Клиента на закрытие Счета для Лимита кредитования по смыслу статьи 859 Гражданского кодекса Российской Федерации с предварительным уведомлением Клиента не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты расторжения Договора ЛК одним из способов, предусмотренных Общими условиями ЛК:
- отсутствие Расходных операций по Счету для Лимита кредитования в течение 6 (шести) месяцев подряд;
 - закрытие Клиентом Текущего счета.
- 11.3. В случае совершения Клиентом действий, влекущих невыполнение указанных условий до даты расторжения Договора ЛК, его расторжение не осуществляется.
- 11.4. Клиент вправе в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть Договор ЛК в случае отсутствия непогашенной Задолженности по Договору, предоставив уведомление о расторжении Договора ЛК в Банк через Систему ДБО или в письменной форме способами, предусмотренными в настоящих Общих условиях ЛК. Расторжение или прекращение Договора ЛК является основанием для прекращения Договора счета для Лимита кредитования и закрытия Счета для Лимита кредитования. В случае поступления в Банк уведомления о расторжении Договора любые новые распоряжения Клиента к Счету для Лимита кредитования не принимаются Банком к исполнению.
- 11.5. Договор расторгается не позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня подачи Клиентом указанного уведомления при отсутствии задолженности Клиента по Договору ЛК.

12. ОБРАБОТКА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

- 12.1. В целях заключения и исполнения Общих условий ЛК в соответствии с политикой конфиденциальности Банка и Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» Банк осуществляет обработку персональных данных Клиента, в том числе следующих: фамилия, имя, отчество; дата, месяц и год рождения; контактные данные (абонентский номер, адрес электронной почты); данные документа, удостоверяющего личность; сведения о месте регистрации и/или месте пребывания, сведения о ежемесячных расходах и о совершаемых Клиентом с использованием WB Кошелька платежах и переводах; СНИЛС; номера полиса ОМС, фотографические и иные изображения; файлов cookies, IP-адресов и иных данных устройств, любых иных предоставленных Клиентом Банку или полученных от третьих лиц сведений, с совершением, в том числе, следующих действий: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение

(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

12.2. Обработка персональных данных осуществляется в том числе для:

- выполнения требований нормативных актов по противодействию легализации денежных средств, полученных преступным путем, а также требований норм налогового законодательства; - получения информации и документов, содержащих персональные данные, от третьих лиц для осуществления проверки достоверности и полноты информации о Клиенте;
 - связи с Клиентом, в том числе направление уведомлений, запросов и информации, касающихся использования Кредита, а также обработки запросов и заявок от Клиента;
 - поручения и передачу обработки персональных данных третьим лицам, оказывающим Банку услуги информационно-технологического обслуживания для обеспечения работы информационных систем, включая ООО «РВБ» (ИНН 9714053621), ООО «Вайлдберриз» (ИНН 7721546864) и ООО «ВБ ТЕХ» (ИНН 5003150437
 - осуществления информирования и процесса взыскания просроченной задолженности и/или непогашенного Обязательного платежа, включая передачу персональных данных компаниям, обеспечивающим коммуникации с Клиентом, операторам связи, коллекторским организациям.
- Для целей выполнения требований нормативных актов по противодействию отмыванию (легализации) денежных средств, полученных преступным путем, норм банковского и налогового законодательства Банк вправе осуществлять передачу персональных данных Клиента, включая: фамилию, имя, отчество, ИНН, адрес регистрации, в адрес ООО НКО «Мобильная карта» (ИНН 7835905228) и другим третьим лицам.

12.3. Персональные данные обрабатываются в течение всего срока действия Общих условий ЛК. В случае прекращения правоотношений в рамках Общих условий ЛК с Клиентом Банк вправе продолжить обработку персональных данных при наличии иных оснований, указанных Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

12.4. Для случаев, когда Клиент предоставляет персональные данные третьих лиц, Клиент заверяет, что им обеспечено надлежащее правовое основание для обработки персональных данных соответствующих третьих лиц. В случае поступления в адрес Банка любых претензий от таких третьих лиц, связанных с обработкой их персональных данных, Клиент обязуется взять на себя ответственность за урегулирование любых подобных претензий.

13. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

13.1. Если иное не предусмотрено Индивидуальными условиями, местом заключения Договора ЛК является место нахождения Банка: г. Москва, ул. Большая Ордынка, д. 40 стр. 4.

13.2. Клиент обязан информировать Банк об изменении данных, указанных в Заявлении на выдачу кредита и/или Индивидуальных условиях, в том числе об изменении персональных данных в документах, ранее предоставленных Банку, путем направления соответствующей информации посредством Системы ДБО, не позднее рабочего дня, следующего за днем возникновения таких изменений, обстоятельств, событий. Клиент также обязуется представить документы (их копии, заверенные надлежащим образом), подтверждающие такие изменения, обстоятельства, события Банку не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты получения соответствующего запроса от Банка (либо если в запросе указан иной срок — в срок, указанный в запросе).

При невыполнении Клиентом указанных обязательств он несет риск неблагоприятных последствий, в том числе связанных с направлением Банком необходимой информации Клиенту по устаревшим и/или неверным реквизитам, имеющимся в Банке.

13.3. Клиент обязан в течение 3 (трех) рабочих дней письменно уведомить Банк о наступлении следующих событий:

- ограничение дееспособности Клиента;
- признание Клиента недееспособным;
- предъявление в отношении Клиента судебных исков (в уведомлении, направленном Клиентом в Банк, должна быть представлена информация о наименовании суда, предмете, основании и сумме иска);
- предъявление компетентным органом Клиенту обвинения в совершении преступления;
- получение от третьего лица копии заявления, содержащего обращение к суду о признании Клиента несостоятельным (банкротом) / уведомления о намерении обратиться с заявлением о признании Клиента несостоятельным (банкротом);

- появление иных обстоятельств, способных повлиять на исполнение Клиентом обязательств по Договору ЛК.
 - об утрате гражданства Российской Федерации, изменении гражданства либо приобретении гражданства иностранного государства.
- Указанные обстоятельства признаются Сторонами существенными для оценки кредитного риска, в связи с чем Банк вправе в одностороннем внесудебном порядке отказать Клиенту в предоставлении Кредита в рамках Лимита кредитования или снизить размер Лимита кредитования до нуля.
- 13.4. В случаях, предусмотренных Федеральным законом № 353-ФЗ и Федеральным законом № 377-ФЗ, Клиент вправе воспользоваться льготным периодом, в рамках которого условия Договора потребительского кредита могут быть изменены в связи с приостановлением исполнения Клиентом обязательств по уплате Обязательных платежей на срок, предусмотренный законодательством РФ. Для получения указанного льготного периода Клиенту необходимо обратиться в Банк с соответствующим заявлением через Систему ДБО или иными, способами предусмотренными законодательством РФ. Способ взаимодействия Банка с Клиентом для целей предоставления льготного периода определяется по выбору Банка.
- Порядок предоставления льготного периода осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 377-ФЗ, Федеральным законом № 353-ФЗ и Правилами предоставления Кредитных каникул, размещенными на Сайте Банка.
- 13.5. Банк вправе проверять сведения, сообщенные Клиентом, в т.ч. о финансовом положении Клиента, в т.ч. указанные в Договоре ЛК, иных документах, предоставленных в Банк, запрашивать третьих лиц и информационные системы о достоверности указанных сведений.
- 13.6. Банк передает всю имеющуюся у него информацию о Клиенте и операциях, связанных с предоставлением Кредита, определенную ст. 4 Федерального закона «О кредитных историях» № 218-ФЗ, в одно или несколько бюро кредитных историй.
- 13.7. К Договору ЛК подлежит применению право Российской Федерации.
- 13.8. Все споры, возникающие из Договоров ЛК или в связи с ним, подлежат разрешению в суде общей юрисдикции в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- 13.9. Все вопросы, не урегулированные настоящими Общими условиями ЛК, регулируются Договором КБО и действующим законодательством Российской Федерации.